

9. How can the prices of food items be stabilized by controlling the Government Stocks ?

सरकारी स्टॉक किस प्रकार खाद्य पदार्थों के मूल्य नियंत्रित करते हैं ?

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Give the factors influencing food expenditure and discuss in detail.

भोजन के खर्च को प्रभावित करने वाले तत्व बताइए तथा उन्हें विस्तार से समझाइए।

11. Mention the important benefits in buying the essential commodities from a fair price shop.

उचित मूल्य की दुकानों से आवश्यक वस्तुएँ खरीदने के लाभ बताइए।

12. Write the objectives and achievements of Operation Flood II.

ऑपरेशन फ्लड II चरण के उद्देश्य तथा उपलब्धियाँ बताइए।

13. Give different agencies providing consumer education and write about their functioning.

उपभोक्ताओं को जानकारी प्रदान करने वाले साधनों तथा उनकी कार्यशैली बताइए।

CFN-03

June – Examination 2020

Certificate in Food and Nutrition Examination

Economics of Food

(भोजन का आर्थिक पक्ष)

Paper : CFN-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you understand by Food Expenditure ?
भोजन पर होने वाले खर्च से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Give the classification of foods based on the Source.
खाद्य पदार्थों का स्रोत के आधार पर वर्गीकरण दीजिए।
- (iii) Geographical Area.
भौगोलिक क्षेत्र।
- (iv) What is Demonstration Farm ?
निदर्शन खेतों से क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is 'Seed Fish' ?
'सीड फिश' क्या होती है ?
- (vi) What do you understand by Fortification ?
फोर्टिफिकेशन से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Explain 'Food Standards'.
'खाद्य मानक' को समझाइए।
- (viii) Adulteration.
मिलावट।
- (ix) Define Consumer Rights.
उपभोक्ता अधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (x) Food Preservatives.
खाद्य परिरक्षक।

Section-B **4×10=40**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain the concept of 'Kitchen Garden'.
'घरेलू बागवानी' को विस्तार से समझाइए।
3. What is the change in the ratio of income and expenditure on food items as the income increases or decreases ?
आमदनी के घटने या बढ़ने से आय और भोजन पर होने वाले खर्च के अनुपात पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
4. Differentiate between 'Market Price' and 'Issue Price' of food grains.
'बाजार मूल्य' तथा सरकार द्वारा 'निर्धारित मूल्य' में क्या अन्तर है ? स्पष्ट कीजिए।
5. What is the role of subsidy in the Agricultural Sector ? Discuss.
कृषि क्षेत्र में आर्थिक सहायता की क्या भूमिका है ? समझाइए।
6. How does the Operation Flood Project help the dairy farmers ?
दूध उत्पादक किसानों के लिए ऑपरेशन फ्लड परियोजना किस रूप में लाभदायक है ?
7. What are the common nutritional disorders found in India ?
भारत में पोषण की प्रमुख समस्याएँ कौन-कौनसी हैं ?
8. Write the methods of adulteration and its hazards.
मिलावट करने के तरीके तथा इसके नुकसान बताइए।